TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1441-QĐ/TU

                 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng giai cấp nông dân và nâng cao vai trò,

trách nhiệm của Hội nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững tỉnh Quảng Ngãi
-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ Kết luận số 61-KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư về nâng

cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông

nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai

đoạn 2010 - 2020;

- Căn cứ Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và

Thường trực Tỉnh ủy khoá XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Xét đề nghị của Hội Nông dân tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo,

BAN THƯỜNG VỤ QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng giai cấp nông dân và nâng cao

vai trò, trách nhiệm của Hội nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Ban Chỉ đạo

tỉnh), gồm các đồng chí sau:

* Trưởng Ban: Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy.

* Các Phó Trưởng Ban:

1. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực nông nghiệp và

phát triển nông thôn, Phó Trưởng Ban.

2. Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh, Phó Trưởng Ban Thường trực.

3. Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Phó Trưởng Ban.

* Các thành viên:

1. Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy.

2. Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Phó Giám đốc Sở Tài chính.

5. Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2

6. Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

7. Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

8. Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

9. Phó Giám đốc Sở Công thương.

10. Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

11. Phó Giám đốc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

12. Phó Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

13. Phó Ban Dân tộc tỉnh.

14. Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh (phụ trách kinh tế - xã hội), thư ký.

Căn cứ các chức danh nêu trên, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lập danh

sách cử cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo; chủ động báo cáo Trưởng Ban và Cơ

quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Hội Nông dân tỉnh) khi có sự thay đổi về nhân

sự. Giao Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tổng hợp danh sách và thông báo

đến tổ chức, cá nhân có liên quan biết để có cơ sở triển khai thực hiện.

Điều 2. Ban Chỉ đạo tỉnh có nhiệm vụ giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh

đạo, chỉ đạo:

1. Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính

sách của Nhà nước về xây dựng giai cấp nông dân và nâng cao vai trò, trách

nhiệm của Hội nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn

mới, giảm nghèo bền vững.

2. Kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các

chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về xây dựng giai cấp nông dân

và nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội nông dân trong phát triển nông nghiệp,

xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững theo Kết luận số 61-KL/TW

ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư; Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011,

số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 310-

CV/TU ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Sơ kết, tổng kết các các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước

về xây dựng giai cấp nông dân và nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội nông

dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền

vững; đề xuất giải pháp để Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

ngày càng hiệu quả.

4. Sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo tỉnh; phân công

nhiệm vụ các thành viên trong Ban Chỉ đạo tỉnh bảo đảm hoạt động hiệu quả

thiết thực; đề xuất củng cố, kiện toàn các chức danh Ban Chỉ đạo tỉnh. Đồng

thời, xây dựng Kế hoạch hoạt động hằng năm của Ban Chỉ đạo tỉnh trình

Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, quyết định (đồng gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy

để thẩm định).

  3

Điều 3. Trưởng các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

các Ban cán sự đảng, Đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Ban Thường vụ

các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các cơ quan, đơn

vị có liên quan và các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1602-

QĐ/TU ngày 19/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như Điều 3,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Các đồng chí Ủy viên BTVTU,

- VPTU: CVP, PCVP; P. TH,

- Phòng DVCQ và ĐT, BDVTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đinh Thị Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T15:26:43+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đinh Thị Hồng Minh<DinhThiHongMinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T15:27:11+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!